2º Fica instituído o Plano de Amortização para Equacionamento de Déficit 

Atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Unaí – Paeda/RPPS –, através 

de aporte financeiro periódico, para cobertura de déficit técnico, no valor de R$ 492.428.657,17 

(quatrocentos e noventa e dois milhões quatrocentos e vinte e oito mil seiscentos e cinquenta e sete 

reais e dezessete centavos), apurado no parecer constante da avaliação atuarial realizada para o 

exercício de 2021 e consubstanciado nas parcelas mensais de amortização e respectivos valores 

fixados para cada patrocinadora e discriminados no Anexo Único desta Lei.” (NR)